
Alessandria 

 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

Ord. n° 7 / 2020      Addì 29/10/2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 – ADOZIONE PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA’ – chiusura la pubblico dei parchi gioco comunali.  

 

IL SINDACO 
 

TENUTO CONTO della sussistenza dell’emergenza sanitaria di rilevanza internazionale causata dall’epidemia 
da COVID-19, già dichiarata tale dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020;  
 

VISTI: 

 la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in particolare, 
l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in 
materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero territorio 
nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal 
presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia 
estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio 
comunale”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 95 del 9 settembre 2020, “Linee di indirizzo per la 
riapertura delle scuole in Piemonte. Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica” avente efficacia sino al 7 ottobre 2020; 

 il Decreto-Legge 7 ottobre 2020, n. 125, “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta 
COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 105 del 7 ottobre 2020, “Linee di indirizzo per la 
riapertura delle scuole in Piemonte. Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19’, e del decreto-legge 
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’”; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 ottobre 2020, n. 110, “Linee di indirizzo per la fase 
successiva alla riapertura delle scuole in Piemonte. Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale 26 ottobre 2020, n. 120 Disposizioni attuative per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Revoca dei 
DD.P.G.R. n. 111 del 20 ottobre 2020 e n. 114 del 22 ottobre 2020;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’, e del decreto-legge 
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’”;  

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 111 del 20 ottobre 2020 “Disposizioni attuative per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Revoca del 
D.P.G.R. n. 109 del 16 ottobre 2020”; • il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 20 
ottobre 2020 “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Provincia di 



COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica. Linee di indirizzo per l’organizzazione delle Istituzioni Scolastiche in Piemonte”;  

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 114 del 22 ottobre 2020 “Disposizioni attuative per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Integrazioni al 
D.P.G.R. n. 111 del 20 ottobre 2020”; • l’Ordinanza contingibile e urgente del Ministro della Salute del 23 
ottobre 2020, “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19. ordinanza ai sensi dell’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica e dell’art. 2, comma 2 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito con modificazioni dalla 
l. 22 maggio 2020, n. 35”;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’, e del decreto-legge 
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’” 

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale 26 ottobre 2020, n. 120 Disposizioni attuative per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Revoca dei 
DD.P.G.R. n. 111 del 20 ottobre 2020 e n. 114 del 22 ottobre 2020; 

 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n.6 del 17/10/2020, ad oggetto “EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 
– ADOZIONE PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’” che disponeva la chiusura al 
pubblico di diverse aree e locali comunali; 

 
VISTO l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana; 
 

RILEVATO che sono state rilevate criticità riferibili ai parchi gioco comunali frequentati nel territorio, 
rappresentando un possibile pericolo per la trasmissione locale virale tra i minori e i loro accompagnatori; 
 
RITENUTO che, oltre alle varie misure già adottate dai precedenti decreti, risulta opportuno: 
 dare massimo rispetto all’obbligato di adottare, con consapevolezza, comportamenti individuali rigorosi al 

fine di limitare il rischio di trasmissione, per evitare un ulteriore e più rapido peggioramento 
dell’epidemia; 

 evitare eventi ed iniziative a rischio di aggregazione in luoghi pubblici e privati; 
 mantenere una elevata consapevolezza della popolazione generale circa il peggioramento ormai chiaro e 

più rapido della situazione epidemiologica e sull’importanza di continuare a rispettare in modo rigoroso 
tutte le misure necessarie a ridurre il rischio di trasmissione (quali lavaggio ed igienizzazione delle mani, 
l’uso delle mascherine facciali e il mantenimento del distanziamento fisico);  
 

NEL RACCOMANDARE 
 

a tutta la popolazione, di ottemperare con la massima diligenza agli obblighi sopra richiamati e di adoperarsi, 
con ogni mezzo a disposizione, nella prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

O R D I N A 
 

con decorrenza immediata e fino a nuove disposizioni, la chiusura al pubblico del parco giochi di Piazza 
Indipendenza e di Via Cassano, sito in loc. Gavazzana, al fine del contrasto e del contenimento della 
diffusione dell’epidemia da COVID-19; 
 
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante pubblicazione della copia della presente ordinanza 
all’albo ed affissione di idonei avvisi nelle aree interessate, nonché sull’home page del Comune intestato. 
 

 
Il Sindaco 

 

(Ing. Alessandro Busseti)  

 
 
 
 


